Дело № 2-237/2025

УИД: 75RS0021-01-2025-000390-62

УИД: 75RS0021-01-2025-000477-92

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Улеты 06 ноября 2025 года 

Улетовский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Щипакиной Т.Н., 

при секретаре Рябоконь Н.К., 

с участием помощника прокурора Цыренжапова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФГАУ «Росжилкомплекс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о выселении из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, снятии с регистрационного учета,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФГАУ «Росжилкомплекс» обратился в суд с вышеуказанным иском, ссылаясь на то, что объект, расположенный по адресу: адрес, в соответствии с приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны РФ № 3880 от 30.11.2021 передан в оперативное управление ФГАУ «Росжилкомплекс». При проверке служебного жилого фонда, закрепленного на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс» и правомерности проживания лиц в служебных жилых помещениях, установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, предоставлялось в качестве служебного на период прохождения военной службы по контракту, вселение проведено на основании служебного ордера от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного государственным учреждением «36 КЭЧ района». Согласно ордеру жилое помещение было предоставлено военнослужащему ФИО1, на состав семьи 6 человек, в том числе: супругу ФИО2, сына ФИО5, дочерей ФИО6, ФИО7, ФИО10 Районным инженером территориального участка «Горненский» территориального отдела «Читинский» совместно с представителем УК ООО «Уют-Дом» оформлен акт фактического проживания граждан в спорном жилом помещении. На основании информации, полученной из Управляющей компании, установлено, что члены семьи ФИО1 – ФИО2, ФИО3 зарегистрированы в спорном жилом помещении с 04.04.2005, а внук ФИО4 – с 13.07.2022. В связи с увольнением с военной службы в 2010 году ФИО1 было предоставлено право на обеспечение постоянным жильем в виде предоставления Государственного жилищного сертификата серии УВ № 671963, оформленного 24.12.2010. Сертификат был реализован (оплачен) ФИО1 12.04.2011, путем приобретения жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата. ФИО8 обязался сдать служебное жилое помещение после реализации государственного жилищного сертификата, однако своего обязательства не исполнил.

В связи с этим, истец просит суд выселить ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 из спорного жилого помещения, а также снять их с регистрационного учета в данном жилом помещении. 

Определением суда от 24.07.2025 по указанному делу к участию в деле привлечены в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, МП ОМВД Горный по ЗАТО п. Горный, Орган опеки и попечительства ЗАТО п. Горный.

Определением суда от 19.08.2025 по указанному делу к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечена администрация ЗАТО п. Горный.

Кроме того, в производстве Улетовского районного суда находилось гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4 в лице его законного представителя ФИО3, к Министерству обороны РФ, Департаменту жилищного обеспечения МО РФ, ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ, о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации.

23.09.2025 определением суда указанные дела были соединены в одно производство.

В связи с отказом от иска, поступившего от истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей за себя и в интересах своего несовершеннолетнего сына ФИО4, 06.11.2025 судом производство по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 прекращено. 

В судебное заседание представитель истца ФГАУ «Росжилкомплекс», надлежащим образом извещенный о времени и месте слушания дела, не явился, предварительно письменно ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, надлежащим образом извещенные о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явились, предварительно письменно ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, письменно заявили об отсутствии возражений против удовлетворения иска. Также ходатайствовали о предоставлении им отсрочки исполнения решения суда.

Представители третьих лиц - МП ОМВД России по ЗАТО п. Горный, администрации ЗАТО п. Горный, Органа опеки и попечительства ЗАТО п. Горный, Министерства обороны РФ, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание своего представителя не направили. Представитель Министерства обороны РФ письменно заявил о необходимости удовлетворения исковых требований, ходатайствовал также о рассмотрении дела в его отсутствие. Представитель администрации ЗАТО п. Горный письменно ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон. 

Исследовав материалы дела, заслушав заключение помощника прокурора Цыренжапова А.Н., полагавшего требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 40 Конституции Российской Федерации никто не может быть произвольно лишен жилища.

Согласно ч. 4 ст. 3 ЖК РФ, никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с этим же пунктом названной статьи Федерального закона «О статусе военнослужащих» (в ред. Федерального закона от 11.11.2003 № 141-ФЗ), военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членам их семей предоставляются не позднее трехмесячного срока со дня прибытия на новое место военной службы служебные жилые помещения по нормам и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Служебные жилые помещения предоставляются в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части, а при отсутствии возможности предоставить служебные жилые помещения в указанных населенных пунктах - в других близлежащих населенных пунктах. При этом военнослужащим - гражданам, имеющим трех и более детей, служебные жилые помещения предоставляются во внеочередном порядке.

Служебные жилые помещения предоставляются на весь срок военной службы в закрытых военных городках военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ним членами семьи. 

В соответствии со ст. 15.2 Федерального закона «О статусе военнослужащих» (в ред. от 28.06.2022), военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, и проживающие совместно с ними члены их семей, не обеспеченные жилыми помещениями в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части (организации, учреждения, органы), закрытых военных городках или близлежащих населенных пунктах, включаются федеральными органами исполнительной власти или федеральными государственными органами, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, либо уполномоченными ими органом или учреждением в списки нуждающихся в специализированных жилых помещениях и обеспечиваются служебными жилыми помещениями, жилыми помещениями в общежитиях. При этом указанным военнослужащим - гражданам, прибывшим на новое место военной службы, и проживающим совместно с ними членам их семей служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях предоставляются не позднее трехмесячного срока со дня прибытия на новое место военной службы.

В соответствии с пп. 2 п. разд. 2 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2004 № 1082 Министерство обороны Российской Федерации осуществляет самостоятельно на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации правовое регулирование в установленной сфере деятельности, за исключением вопросов, правовое регулирование которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации осуществляется федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

Пунктами 9, 10 Положения о Минобороны России определено, что Министр обороны Российской Федерации в целях решения задач и реализации полномочий, возложенных на Минобороны России и Вооруженные Силы Российской Федерации, издает приказы, директивы, положения, наставления, инструкции, уставы и иные нормативные (правовые, нормативные правовые) акты, в необходимых случаях - совместно с федеральными органами исполнительной власти и (или) Государственной корпорацией по космической деятельности «Роскосмос», дает указания, организует и проверяет их исполнение.

Согласно п. 12 Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42, включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производятся на основании решения органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2008 № 1053 «О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом» Министерство обороны Российской Федерации наделено полномочиями по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил Российской Федерации на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

Согласно пп. «м» п. 2 данного постановления Министерство обороны Российской Федерации в целях управления имуществом Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций принимает решения о включении жилых помещений в специализированный жилищный фонд с отнесением таких помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также об исключении жилых помещений из указанного фонда.

Министерство обороны Российской Федерации осуществляет управление и распоряжение жилищным фондом, закрепленным за ним, в соответствии с его назначением (пп. 68 п. 7 Положения о Минобороны России).

Согласно ч. 1 ст. 99 ЖК РФ, специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

В силу ч. 1 ст. 100 ЖК РФ, по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

Согласно ст. 92 ЖК РФ, к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся служебные жилые помещения. В качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального жилищных фондов. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим разделом. 

Статьей 93 ЖК РФ установлено, что служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления. 

Согласно ч. 3 ст. 104 ЖК РФ, договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, допускается только после отнесения его к специализированному жилищному фонду решением органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом, в соответствии с установленным порядком и требованиями (часть 2 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации), которые в настоящее время определены Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 (далее - Правила).

Названные Правила также предусматривают, что использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда (п. 15).

На основании ч. 1 ст. 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 указанного кодекса и частью 2 статьи 103 Кодекса.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основание своих требований и возражений.

Судом установлено, что в соответствии с передаточным актом при присоединении федеральных государственных учреждений Министерства обороны РФ от 01.04.2011, жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, передано из 36 Квартирно-эксплуатационной части (36 КЭЧ) в ФГУ «Сибирское территориальное управление имущественных отношений».

Приказом заместителя министра обороны РФ от 02.12.2019 «О включении жилых помещений в специализированный жилищный фонд», жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, закрепленное на праве оперативного управления за ФГКУ «Сибирское территориальное управление имущественных отношений Министерства обороны РФ, включено в специализированный жилищный фонд с отнесением к служебным жилым помещениям. 

Приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны РФ от 30.11.2021 № 3880, прекращено право оперативного управления федерального государственного казенного учреждения «Сибирское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ недвижимым имуществом. На праве оперативного управления недвижимое имущество закреплено за ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ. 

Согласно перечню недвижимого имущества, закрепляемого на праве оперативного управления за ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса) Министерства обороны РФ, квартира, расположенная по адресу: адрес, входит в указанный перечень (л.д. 45-50).

Указанное жилое помещение, входящее в Перечень, передано в соответствии с передаточным актом № 3/3880 от 28.12.2021 (л.д. 51-52).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости правообладателем жилого помещения на праве оперативного управления, расположенного по адресу: адрес, является ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)». 

Согласно приказу Министра обороны РФ от 29.12.2020 № 742, ФГАУ «Росжилкомплекс» определено организацией Министерства обороны РФ, осуществляющей полномочия Министерства обороны в сфере социальной защиты военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, а также иных категорий граждан, установленных законодательством Российской Федерации, в части реализации их жилищных прав, в том числе при предоставлении жилых помещений и проживании в жилищном фонде, создания условий их жизни и деятельности, соответствующих характеру военной службы и ее роли в обществе.

Из п. 1, пп. 2.1. п. 2 Положения о территориальном отделе «Читинский» филиала «Восточный» ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ, утвержденного начальником ФГАУ «Росжилкомплекс» 01.01.2024, следует, что территориальный отдел «Читинский» филиала «Восточный» ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ является обособленным подразделением ФГАУ ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны РФ. Обособленное подразделение осуществляет предоставление жилых помещений (в том числе принятие решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) жилых помещений специализированного жилищного фонда; заключение договоров найма специализированных жилых помещений).

В соответствии со ст.ст. 214, 215 ГК РФ, п. 12 ст. 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», имущество Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления. 

Из ордера № 66 от 22.12.2004 следует, что Министерством обороны РФ в лице КЭЧ 36 прапорщику ФИО1 и членам его семьи в количестве 5 человек, выдан указанный ордер на право получения четырехкомнатной квартиры по адресу: адрес.

Из акта о фактическом проживании граждан, в жилом помещении объекта жилищного фонда Минобороны России от 30.04.2025 следует, что при обследовании жилого помещения по адресу: адрес установлено, что в указанном помещении зарегистрированы и проживают ФИО1, его супруга ФИО2, дочь ФИО3, внук ФИО4

Из докладной записки инженера (районного) ТО «Читинский» от 30.04.2025 следует, что нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, является ФИО1, заселенный по ордеру № 66 от 22.12.2004. Данный наниматель и члены его семьи: супруга ФИО2, дочь ФИО3, внук ФИО4 фактически по указанному адресу проживают и зарегистрированы. 

Из справки о регистрации от 29.04.2024 следует, что в спорном жилом помещении зарегистрированы ФИО1 – с 04.04.2005, ФИО2 – с 04.04.2005, ФИО3 – с 04.04.2005, ФИО4 – с 13.07.2022.

Из поквартирной карточки следует, что в спорном жилом помещении с 04.04.2005 зарегистрированы ФИО1, ФИО2, ФИО3, с 13.07.2022 – ФИО4 

Из уведомления заместителя начальника ТО «Читинский» ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» от 22.05.2025, адресованного ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, следует, что уведомитель требует от уведомляемых в пятидневный срок освободить занимаемое помещение и сдать его в установленном порядке. 

Согласно регистрационным досье, полученным по судебному запросу, ФИО1, ФИО2, ФИО3 с 04.04.2005 зарегистрированы по месту жительства, по адресу: адрес. 

Из справки ООО «УютДом» № 369 от 29.04.2025 следует, что у ФИО1 по состоянию на 01.04.2025 задолженность по оплате жилищных и коммунальных услуг отсутствует. 

При этом, из выписки по лицевому счету, выданной ведущим экономистом отделения по работе с физическими лицами ЖКС № 9 Филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ по ВВО ЖКС № 9, следует, что на 01.04.2025 у ФИО1 имеется задолженность по оплате жилищных и коммунальных услуг в размере.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 06.12.2022, от 24.07.2025, правообладателем спорного жилого помещения является ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» МО РФ. 

Согласно копии свидетельства о заключении брака от 29.08.2023, 12.04.2022 между ФИО9 и ФИО10 – дочери ответчиков, заключен брак, в результате чего фамилия супруги изменена на ФИО11.

Согласно копии свидетельства о рождении от 11.07.2022 у ФИО12 и ФИО3 11.07.2022 родился сын ФИО4 (внук ФИО1 и ФИО2). 

Материалы дела также содержат сведения о выдаче ФИО1 государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилья, рассчитанной с учетом шести совместно проживающих с ним членов его семьи, что подтверждается копией корешка государственного жилищного сертификата.

Из обязательства в сдаче жилого помещения от 09.02.2011 следует, что ФИО1 обязуется, в связи с предоставлением ему государственного жилищного сертификата для приобретения жилья в адрес, в 2-х месячный срок со дня приобретения жилого помещения посредством реализации государственного жилищного сертификата освободить со всеми совместно проживающими с ним членами его семьи жилое помещение по адресу: адрес сдать его в установленном порядке.

Согласно перечню оплаченных государственных жилищных сертификатов по состоянию на 01.03.2011, военнослужащему войсковой части 23313 ФИО1 12.04.2011 оплачен государственный жилищный сертификат на жилое помещение общей площадью 99,1 кв.м., расположенному в г. Чита.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В нарушение требований ст. 56 ГПК РФ ответчики не представили суду доказательств, отвечающих принципам относимости, допустимости, достоверности и достаточности, свидетельствующих о том, что зарегистрированы в спорном жилом помещении на законных основаниях.

При таких обстоятельствах предъявленный иск в части выселения ответчиков из спорного жилого помещения, расположенного по адресу: адрес., без предоставления другого жилого помещения, подлежит удовлетворению, так как указанное жилое помещение предоставлялось нанимателю ФИО1 на период прохождения военной службы. Он обязался сдать его после реализации государственного жилищного сертификата, выданного на него и членов его семьи. Сертификат он реализовал в 2011 году посредством приобретения жилого помещения в г. Чита, в связи с чем, он и члены его семьи – ФИО2, ФИО3, ФИО4 не имеют законных оснований пользоваться спорным служебным жилым помещением. 

В соответствии с пп. «е» п. 31 постановления Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (ред. от 04.09.2024) «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае: выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

В связи с тем, что Правилами регистрации, указанными выше, выселение ответчика, само по себе влечет снятие с регистрационного учета, суд приходит к выводу о необходимости оставления исковых требований в части снятия их с регистрационного учета без удовлетворения. 

Вместе с тем, из заявлений ответчиков следует, что они не возражают против удовлетворения исковых требований, однако просят установить им срок исполнения решения суда до 25.05.2026, в связи с тем, что в настоящее время их дочь ФИО3 находится на обучении в г. Санкт-Петербурге, а ответчики ФИО1 и ФИО2 присматривают за ее сыном ФИО4. У второй дочери муж пропал без вести в районе проведения СВО (подтверждается извещением от 08.09.2025), ей необходима помощь и поддержка, поскольку она имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей. У ответчиков в настоящее время отсутствует возможность в короткий промежуток времени переехать в новое жилье.

В соответствии со ст. 204 ГПКРФ в случае, если суд устанавливает определенные порядок и срок исполнения решения суда, обращает решение суда к немедленному исполнению или принимает меры по обеспечению его исполнения, на это указывается в резолютивной части решения суда.

Из содержания ч. 2 ст. 206 ГПК РФ следует, что при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Согласно ст. 203 ГПК РФ суд, рассмотревший дело, по заявлению лиц, участвующих в деле, судебного пристава-исполнителя либо исходя из имущественного положения сторон или других обстоятельств, вправе отсрочить или рассрочить исполнение решения суда, изменить способ и порядок его исполнения.

Из заявлений ответчиков следует, что решение не может быть исполнено незамедлительно, ответчикам необходимо время для переезда.

Принимая во внимание материальное положение ответчиков, их возраст, наличие 2 группы инвалидности у ФИО1, суд полагает, что имеются основания для предоставления ответчикам отсрочки исполнения решения суда в части выселения до 25 мая 2025 года.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 88 ГПК РФ размер и порядок уплаты государственной пошлины устанавливаются федеральными законами о налогах и сборах.

Согласно пп. 19 п. 1 ст. 333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями, освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями, в качестве истцов или ответчиков.

В соответствии с положениями ч.1 ст.103 ГПК РФ, пп. 8 п. 1 ст. 333.20 ч.2 НК РФ, если истец был освобожден от уплаты государственной пошлины, она взыскивается с ответчиков в федеральный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

При принятии искового заявления истец в соответствии с положениями пп. 19 п. 1 ст. 333.36 НК РФ был освобожден от уплаты государственной пошлины, в связи с чем, суд приходит к выводу о взыскании с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, государственной пошлины в солидарном порядке. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФГАУ «Росжилкомплекс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, удовлетворить частично.

Выселить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца адрес, №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку адрес, №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку адрес, ИНН №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца адрес, №, из жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, отсрочив исполнение решения суда до ДД.ММ.ГГГГ. 

По вступлении в законную силу решение суда является основанием для снятия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с регистрационного учета по адресу: адрес. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, в доход бюджета государственную пошлину в сумме 3 000,00 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам в Забайкальский краевой суд через Улетовский районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме изготовлено 12 ноября 2025 года. 

Председательствующий Т.Н. Щипакина